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ABSTRAKT

Glukokortikoidy jsou savčí hormony steroidní povahy sekretované z nadledvin.

Jejich hladina v organismu se vyznačuje denním rytmem rytmem s maximem na

počátku aktivní periody organismu a minimem na jejím konci. Glukokortikoidy

ovlivňují množství pochodů organismu a jejich sekrece je přesně regulována.

Tato regulace je závislá mimo jiné na cirkadiánním systému, který dále pomocí

glukokortikoidů seřizuje periferní tkáně organismu indukováním rytmické

genové exprese. Mechanismus účinku glukokortikoidů na hodinový systém

savců však doposud nebyl přesně definován, především co se týká rozdílného

vlivu glukokortikoidů na genovou expresi v jednotlivých tkáních a dynamiky

obsazení glukokortikoidních receptorů (GR). Tato práce se zabývá vlivem

absence glukokortikoidní signalizace vyvolané pomocí adrenalektomie na

expresi hodinových genů v centrálních hodinách suprachiasmatických jader a v

periferních hodinách v hipokampu a distálním kolonu. Efekt adrenalektomie na

genovou expresi vybraných genů v hipokampu je dále porovnán s efektem

omezení doby příjmu potravy, který taktéž ovlivňuje hladinu kortikoidů v těle.

Další experimenty byly zaměřeny na zjištění vlivu změn aktivity GR na expresi

vybraných genů pomocí syntetického antagonisty GR in vitro. Výsledky získané

těmito experimenty potvrzují existenci periferních hodin v hipokampální oblasti,

včetně jednotlivých částí hipokampu, a ukazují existenci tkáňové specifičnosti

účinku glukokortikoidů na savčí organismus.

Klíčová slova: glukokortikoidy, hipokampus, cirkadiánní rytmy, hodinové geny,

glukokortikoidní receptor

ABSTRACT

Glucocorticoids are mammalian steroid hormones secreted from the adrenal

gland. The basal levels of glucocorticoids show a pronounced diurnal rhythm

with maximum at the beginning of the active period and minimum at its end.

Glucocorticoids have an influence over a variety of metabolic functions and their

secretion is tightly regulated. This regulation also depends on the circadian

system, which utilizes glucocorticoids to entrain the peripheral tissues by

inducing rhythmic gene expression. The mechanisms by which glucocorticoids

influence mammalian circadian system has not yet been precisely defined,

especially concerning the influence of glucocorticoid signalling on gene

expression in different tissues and the dynamics of glucocorticoid receptor (GR)

occupancy. This thesis studies the influence of ablation of glucocorticoid

signalization induced by adrenalectomy on the clock gene expression of in the

central clock in the suprachiasmatic nucleus and peripheral clocks in the

hippocampus and distal colon. The effect of adrenalectomy on gene expression

is compared with the effect of restricting the feeding time, which has also been

shown to affect glucocorticoid levels in the body. Other experiments were aimed

at elucidating impact of changing the activity of GR on gene expression using

synthetic GR antagonist in vitro. The results obtained by these experiments

confirm the existence of peripheral clocks in the hippocampus including its

individual parts and show the existence of tissue specificity of glucocorticoids on

mammals.

Keywords: glucocorticoids, hippocampus, circadian rhythms, clock genes,

glucocorticoid receptor
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACTH adrenokortikotropní hormon
ACTHR receptor pro adrenokortikotropní hormon
ADX adrenalektomie
AL ad libitum, dle libosti
AMPK adenosin-monofosfát aktivovaná protein konáza
AVP arginin vasopresin
BAC bacterial artificial chromosome – umělý bakteriální

chromozom
Bmal1, BMAL1 brain and muscle Arnt-like protein 1
bHLH-PAS basic helix-loop-helix-PAS rodina transkripčních faktorů
BSA bovine serum albumine, hovězí sérový albumin
CA1-4 cornu ammonis 1-4
cAMP cyklický adenosinmonofosfát
CK1D, E kasein kináza 1D, E
Clock, CLOCK circkadian locomotor output cycle kaput
CREB Ca2+/cAMP response element binding protein
CRH corticotropin-releasing hormone – hormon uvolňující

kortikotropin
Cry1/2, CRY1/2 Cryptochrome
CS Cushingův syndrom
CT circadian time, cirkadiánní čas
DBP D-site binding protein
DEPC diethylpyrokarbonát
DEX, D (skupina) dexamethason
DG gyrus dentatus
DMEM Dulbecco's Modified Eagle Medium
DTT dithiotreitol
EDTA ethylendiamtetraoctová kyselina
EtOH ethanol
FAA food anticipatory activity
FBS fetal bovine serun, fetální hovězí sérum
FEO food entrainable oscillator
FgÚ AV ČR Fyziologický ústav Akademie věd České Republiky
FXBL3 F-box/LRR-repeat protein 3
GABA gama-aminomáselná kyselina
GBS glucocorticoid binding site, vazebné místo pro

glukokortikoidní receptor
GR glukokortikoidní receptor
GHT genikulohypothalamický trakt
GRP gastrin releasing peptide – peptid uvolňující gastrin
HAT histonacetyltransferáza
HP hybridizační pufr
HPA hythalamo-hypofýzo-nadledvinová (osa)
HSF1 heat shock faktor 1 – faktor teplotního šoku 1
Hsp90 heat shock protein 90 – protein teplotního šoku 90
IC isoamylalkohol
IGL intergenikulátní list
IML intromediolaterální oblouk
ipRGC intrinsically photosensitive retinal ganglion cells
LC locus coeruleus
LD light-dark – světlo-tma (režim)
Luc luciferáza
LTP long term potentiation – dlouhodobá potenciace

MR mineralokortikoidní receptor
MRTF myocardin-related transcription factor-B – transkripční faktor

B příbuzný myokardinu
NaPPi pyrofosforečnan sodný
OD optická denzita
P450scc cholesterol side chain cleveage enzyme – enzym štěpící

řetězce cholesterolu
PACAP pituitary adenylase cyclase-activating polypetide –

polypeptid hypofýzy aktivující adenylylcyklázu
PBS phosphate buffered saline, fosfátový pufr
Per1/2,3, PER1/2/3 period
PKA protein kináza A
PP1/5 protein fosfatáza 1/5
PIC fenolchloroform isoamylalkohol
PVN paraventrikulární hypothalamus
R inhibitor (Ru486)
RF restricted feeding, omezení doby příjmu potravy
RHT retinohypothalamický trakt
RORE retinoic orphan nuclear receptor element
RT-qPCR kvantitativní polymerázová řetězová reakce spojená s

reverzní transkripcí
RU486 mifepriston
SCN suprachiasmatické jádro
SDS sodium dodecyl sulphate, dodecylsíran sodný
SRF serum-response factor
StAR steroidogenic acute regulatory protein
tau vnitřní perioda
TCA trichloroctová kyselina
TEA triethanolamin
TRIS tri(hydroxymethyl)aminoetan
TSS transcription start site – místo počátku transkripce
V vehikulum
Vip, VIP vasoaktivní intestinální peptid
Vipr2 gen kódující receptor pro VIP
VPAC2 receptor kódovaný genem Vipr2
ZF zona fasciculata
ZG zona glomerulosa
ZR zona reticularis

1. Úvod

Biologické hodiny jsou mechanismus, který organismům na této planetě

umožňuje přizpůsobit se periodicky se opakujícím dějům. Cirkadiánními hodinami

nazýváme takové hodiny, které se adaptovaly na 24 hodinovou periodu střídání dne a

noci. Jsou založeny na sebeudržujících oscilacích genové exprese takzvaných

hodinových genů a jsou dodatečně seřizovány světelnými podmínkami okolí a dalšími

podněty. U savců jsou tyto hodiny hierarchicky organizovány na centrální hodiny,

lokalizované v suprachiasmatických jádrech hypothalamu, a periferní hodiny,

obsažené ve tkáních a orgánech.

Centrální a periferní hodiny savců účinkují jako systém, který organismu

umožňuje předvídat a adaptovat se na cyklus střídání dne a noci. Centrální hodiny

komunikují s periferními za použití jak neuronálních, tak humorálních signálů. Jeden z

důležitých signálů endokrinní povahy, zajišťující koordinaci aktivity a metabolismu

podle cirkadiánní periody, je sekrece glukokortikoidů.

Glukokortikoidy jsou steroidní hormony nadledvin vyznačující se velkým

množství účinků na organismus v oblasti metabolismu, funkce imunitního systému a

dalších oblastí. Jejich přirozená sekrece je regulována několika mechanismy

souvisejícími jak s denní dobou, tak se stresem. Hladina glukokortikoidů v organismu

vykazuje cirkadiánní rytmus detekovatelný v průběhu dne. Nadprodukce či

nedostatečná produkce glukokortikoidů se u člověka pojí s řadou chorob a syndromů,


[…]


Buňky linie SW620 nepotřebují kontinuální vazbu GR pro udržování rytmické genové

exprese, například kvůli rozdílnému tkáňovému a druhovému původu.

Pro upřesnění možné reakce linie SW620 na přidání antagonisty GR bylo v

dalším experimentu postupováno stejnou metodou jako So et al. a pomocí sledování

exprese mRNA v několika časových bodech byla ověřena okamžitá odpověď genové

exprese několika hodinových i hodinami kontrolovaných genů na změnu v aktivitě

GR. Všechny sledované hodinové geny (Per1, Per2, Rev-ErbA a Bmal1) byly

jednoznačně rytmicky exprimovány a přitom nereagovaly významným způsobem na

změnu v glukokortikoidní sinalizaci. Výjimku tvoří gen TEF kódující transkripční faktor

rodiny PAR-bZIP (proline and acidic amino acid-rich basic region/leucine zipped),

který je za fyziologických podmínek rytmicky exprimovaný v periferních tkáních

(Fonjallaz et al. 1996). Kvůli většímu rozptylu mezi opakovanými biologickými

měřeními nebyl u skupiny R nalezen signifikantní rytmus exprese TEF. Exprese

příbuzného genu HLF však rytmická u skupiny R byla, což nasvědčuje spíše

metodické chybě při izolaci TEF mRNA v jednom časovém bodě než skutečnému

efektu.

Výsledky experimentů sledujících jak cirkadiánní luminiscenci, tak měření

hladiny mRNA v buňkách SW620 si tedy odpovídají. V buňkách této linie nebyla

zjištěna odpověď na změnu aktivity GR projevující se změnou rytmické exprese

hodinových a hodinami kontrolovaných genů. Tyto výsledky podporují hypotézu, že

buňky linie SW620 nepotřebují kontinuální vazbu GR na GBS pro udržování rytmické

exprese svých hodinových genů, což je u tohoto modelu v rozporu s hypotézou So et

al. 2009 o nutnosti této vazby pro zachování fáze rytmu.
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Buněčná linie SW620 je odvozena z lidského kolorektálního adenokarcinomu.

Testování primárních tumorů a buněčných linií kolorektálního karcinomu zjistilo, že

jejich buňky exprimují enzymy a regulační faktory pro syntézu steroidních hormonů,

patrně jako pomocný mechanismus utlumení imunitního systému (Sidler et al. 2011).

Je tedy možné, že vyšší koncentrace glukokortikoidů v prostředí kolorektálního

karcinomu má za následek změnu dynamiky glukokortikoidní signalizace v buňkách,

které jej produkují.

Buněčná linie SW620 také vykazuje komparativně vysokou hladinu exprese

11beta-hydroxysteroid dehydrogenázy, enzymu zodpovědného za prereceptorovou

konverzi glukokortikoidů (Nawrocki et al. 2002), což může korelovat s přizpůsobením

a znecitlivěním buněk na prostředí s vysokou koncentrací glukokortikoidů.

Z výsledků tedy vyplývá, že reakce buněk a tkání na glukokortikoidní

signalizaci či vyšší koncentraci antagonisty GR může být tkáňově a druhově

specifická.
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7. Souhrn

Výsledky prokázaly přítomnost cirkadiánních oscilátorů ve třech podoblastech

hipokampu, které se mezi sebou liší v hladině genové exprese hodinových genů. Tyto

hodiny jsou citlivé na glukokortikoidní signalizaci či omezení doby příjmu potravy. Při

absenci glukokortikoidů dojde k vymizení cirkadiánní exprese hodinových genů v

hipokampálním oscilátoru, a to ve všech jeho částech. V režimu RF s omezením

příjmu potravy na 6 hodin denně došlo v části profilů k vymizení rytmicity genové

exprese, u části pak byla rytmicita zachována, ale došlo k fázovému posunu.

Zajímavé je, že rozdíly v hladinách exprese hodinových genů v jednotlivých částech

hipokampu, prokázané u kontrolní skupiny, byly zachovány i u skupiny ADX a RF.

Také byla prokázána citlivost genové exprese periferních hodin v distálním

kolonu na glukokortikoidní signalizaci. Vzhledem k rozdílné odpovědi hipokampu a

kolonu na vymizení hladiny glukokortikoidů je evidentní, že tyto tkáně jsou rozdílně

citlivé na jejich signalizaci. Zatímco v kolonu je po ADX rytmická exprese zachována

díky dalším faktorům, hipokampus je na glukokortikoidní signalizaci více závislý a

proto došlo k vymizení rytmicity exprese hodinových genů v této oblasti mozku.

V experimentech na dvou buněčných liniích byla dále ukázána závislost

glukokortikoidní signalizace k aktivaci či inhibici GR ve tkáňovém kontextu. Tyto

buněčné linie se vyznačovaly odlišnou reakcí na přidání antagonisty GR. Buňky linie

SW620 nereagovaly na RU486 signifikantním způsobem, což naznačuje, že nejsou

závislé na obsazení GBS pro zachování cirkadiánního rytmu. Oproti tomu buňky linie

NIH3T3 na RU486 reagovaly změnami ve fázi. NIH3T3 jsou tedy více citlivé na

přítomnost aktivovaného GR na GBS hodinových genů.

Vzhledem k povaze experimentů a jejich pojetí jako pilotních studií není zatím

možné konkrétně popsat povahu glukokortikoidní signalizace a její vztah k obsazení

GR pro uchování cirkadiánní exprese hodinových a hodinami kontrolovaných genů.

Dílčí výsledky ukazují důležitost tkáňového či druhového kontextu pro tuto signalizaci.

Rozmanitost účinků glukokortikoidní signalizace a její důležitost pro cirkadiánní

systém organismu i mimo něj se jeví jako důležité téma budoucího výzkumu a

případné nové poznatky by mohly pomoci porozumět povaze mnoha patologií.
