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Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

Cílem předkládané diplomové práce bylo přispět k poznání úlohy glukokortikoidů v savčím

cirkadiánním systému na modelu in vivo a na buněčných liniích in vitro. Specifickými cíly

bylo popsat cirkadiánní hodiny v jednotlivých částech hipokampu, zjistit jaký vliv na chod

těchto hodin mají glukokortikoidy uvolňované z nadledvin a porovnat jej s vlivem na

periferní hodiny v distálním kolonu. Dalším specifickým cílem bylo zjistit, zda a jak jsou

hodiny v hipokampu ovlivněny změnou režimu v příjmu potravy, která vyvolává změny v

systémových hladinách glukokortikoidů. Následně byl porovnáván dopad obsazení

glukokortikoidních receptorů pro zachování cirkadiánní rytmicity ve dvou buněčných liniích,

SW620 a NIH3T3.

Přístup studenta k práci s literaturou:

Student Karel Tejkal zpracoval na téma související s diplomovou prací již svou bakalářskou

práci, tématu se tedy věnoval dlouhodobě a proto jsou jeho znalosti a orientace v literatuře

velmi dobré. Získal široký přehled o publikovaných výsledcích, který využil pro sepsání

čtivého úvodu diplomové práce a kvalitní diskuze získaných výsledků.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita,
samostatnost, systematičnost práce i docházky do laboratoře):

K. Tejkal si velmi snadno osvojil všechny potřebné metody nezbytné pro provádění

experimentů. Jednalo se přitom o poměrně široké spektrum technik, od manipulace s živými

experimentálními zvířaty a odběry vzorků tkání, přes náročnou přípravu mozkových řezů až

po molekulární techniky, zahrnující detekce hladin mRNA, jak pomocí in situ hybridizace

tak qRT PCR, a in vitro práci s buněčnými liniemi s využitím detekce genové exprese v

reálném čase. Po této stránce jej hodnotím velmi kladně. Musím však poznamenat, že ačkoliv

byl svou experimentální prací zaujat a své úkoly řádně plnil dle dohody, jeho aktivita byla

omezena pouze na nezbytnou míru, potřebnou pro provedení přidělené práce. Podobně tomu

bylo s docházkou do laboratoře, která byla též limitována pouze přesně na nezbytnou dobu

pro vykonání přidělených úkolů. V porovnání s ostatními studenty, kteří v naší laboratoři

pracovali a v současnosti pracují na svých diplomových pracích, byla v tomto ohledu jeho

aktivita, soustředění na práci a vlastní iniciativa o poznání nižší. Nicméně i vzhledem k

tomuto přístupu byl schopen diplomovou práci úspěšně dokončit.

Přístup studenta při sepisování práce:

Při sepisování student pravidelně diskutoval obsah jednotlivých částí práce, které předkládal

k editaci. Postup při sepisování diplomové práce a hlavně časový plán byl se studentem

předem domluven, nevyhnul se však určitému časovému skluzu, a to především při

sepisování diskuze a závěrečných úpravách. Nicméně i přes tyto drobné nedostatky sepsal

velmi kvalitní diplomovou práci.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle diplomové práce Karel Tejkal beze zbytku splnil. Získal významné výsledky, které

budou podkladem pro připravované publikace. Během přípravy diplomové práce se

seznámil s řadou laboratorních technik, které technicky velmi dobře zvládal. Prokázal

schopnost sepsat kvalitní literární přehled, popsat techniky a získané výsledky. I když

pravděpodobně vědecká práce nebude předmětem jeho další činnosti, což se projevilo v

jeho celkovém přístupu k práci, přesto prokázal, že je schopen tuto činnost provádět a

získat velmi hodnotné výsledky. Z těchto důvodů hodnotím jeho práci jako výbornou.

Návrh hodnocení školitele:

x výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele: